CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado FILIPE PEREIRA – PSC/RJ

 Gabinete do Deputado Filipe Pereira, Anexo III, Gabinete 576 – CEP 70160-900
Fone: (61) 3215 5576 – Fax: (61) 3215 2576

REQUERIMENTO N.º,      DE 2007

Requer a convocação
do Presidente da TAM –
   Taxi Aéreo Marília.

 Senhor Presidente,

 Requeiro à Vossa Excelência a Convocação do Sr. Marco
Antonio Bologna, Presidente da TAM  - Táxi Aéreo Marília, para
comparecer a esta comissão para prestar informações sobre a atual
crise do sistema de tráfego aéreo brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

 Em outubro de 2006, um acidente envolvendo um Boeing da
GOL e um Jato Legacy, da empresa Excel Aire, propiciou um
verdadeiro caos no sistema aéreo brasileiro.

 A convocação solicitada torna-se imprescindível para o
esclarecimento das causas, conseqüências e dos responsáveis pela
“apagão aéreo”, de modo que servirá como embasamento elementar e
indispensável para que a investigação possa atender satisfatoriamente
seu objeto.

Sala de reuniões, em

Deputado FILIPE PEREIRA
PSC - RJ